
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34053 103Segunda-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês dezembro de 2019 e 
Janeiro de 2020, elaboradas pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Criminais, datadas de 25 de setembro de 2019, publicada no site 
do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos 
senhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do 
segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único des-
ta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos de 
Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no 
período de 20/12/2019 e 06/01/2020.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plan-
tões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei 
Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 04 de dezembro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça para
área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL 

E PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 20/12/2019 e 06/01/2020
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês dezembro de 2019 e janeiro de 2020 elaboradas pela Coor-
denadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada 02 de dezembro 
de 2019 e 21 de agosto de 2019 e pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 25 de setembro de 2019, ambas publi-
cada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 20/12/2019 (sexta-feira) - Recesso
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
CLAUDINETE LOBATO MONTEIRO (Assessora da Procuradoria Cível)
JESSICA DANTAS MAUES DA SILVA (Assessora Téc. Especializada da 
Procuradoria Criminal)
DIA 21/12/2019 (Sábado) - Recesso
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ELIZABETH SANTOS LIMA DE BEMERGUY (Assessora Téc. Especializada 
da Procuradoria Cível)
EVANDRO JOSÉ DA CONCEIÇÃO MIRANDA (Assessor da Procuradoria 
Criminal)
DIA 22/12/2019 (domingo) – Recesso
STÉPHANE CRISTINA CAETANO CABRAL (Assessora Téc. Especializada 
da Procuradoria Cível)
JEANNE MARCELE LOBATO DE SOUSA (Assessora da Procuradoria Cri-
minal)
 DIA 23/12/2019 (segunda-feira) – Recesso
STÉPHANE CRISTINA CAETANO CABRAL (Assessora Téc. Especializada 
da Procuradoria Cível)
RENATA SAMPAIO CORRÊA (Assessora Téc. Especializada da Procurado-
ria Criminal)
DIA 24/12/2019 (terça-feira) – Recesso
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO (Assessor da Procuradoria Cível)
THAIS MARIA TEIXEIRA COSTA (Assessora Téc. Especializada da Procu-
radoria Criminal)
DIA 25/12/2019 (quarta-feira) – Natal
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO (Assessor da Procuradoria Cível)
LAIS CRISTINA SILVA SAFE DE MATOS (Assessora da Procuradoria Cri-
minal)
DIA 26/12/2019 (quinta-feira) - Recesso
INGRID RODRIGUES SANTOS (Assessora da Procuradoria Cível)
ADRIANE FREITAS MORAES (Assessora Téc. Especializada da Procura-
doria Criminal)
DIA 27/12/2019 (sexta-feira) – Recesso
INGRID RODRIGUES SANTOS (Assessora da Procuradoria Cível)
ADRIANE FREITAS MORAES (Assessora Téc. Especializada da Procura-
doria Criminal)
DIA 28/12/2019 (Sábado) – Recesso
FLÁVIA ALMEIDA DE SOUSA OLIVEIRA BRAGA (Assessora Téc. Especia-
lizada da Procuradoria Cível)
ROSANA CASTRO ANTUNES (Assessora Téc. Especializada da Procura-
doria Criminal)
DIA 29/12/2019 (domingo) – Recesso
LEANDRO DE MEDEIROS GOMES (Assessor da Procuradoria Cível)
GLAUCIA MIRANDA CHADA (Assessora da Procuradoria Criminal)

DIA 30/12/2019 (segunda-feira) – Recesso
PAULA CRISTINA SILVA BARBOSA (Assessora Téc. Especializada da Pro-
curadoria Criminal)
DIA 31/12/2019 (terça-feira) – Recesso
JOSÉ RENAN PIRES DE FREITAS (Assessor da Procuradoria Criminal)
DIA 01/01/2020 (quarta-feira) Ano Novo – Recesso
ALYNE AZEVEDO MARCHEOLE (Assessora da Procuradoria Cível)
PAULA CRISTINA SILVA BARBOSA (Assessora Téc. Especializada da Pro-
curadoria Criminal)
DIA 02/01/2020 (quinta-feira) – Recesso
ALYNE AZEVEDO MARCHEOLE (Assessora da Procuradoria Cível)
SYLVIA NATALLY FERNANDES DA SILVA (Assessora Téc. Especializada da 
Procuradoria Criminal)
DIA 03/01/2020 (sexta-feira) – Recesso
DENISE DA SILVA DIAS DINIZ (Assessora da Procuradoria Cível)
SYLVIA NATALLY FERNANDES DA SILVA (Assessora Téc. Especializada da 
Procuradoria Criminal)
DIA 04/01/2020 (sábado) – Recesso                                                                                                                                          
MCHELLY CAMPELO DOS REIS (Assessora Téc. Especializada da Procu-
radoria Cível)
RENATA MAIA ISOPPO ALGARANHAR GONÇALVES (Assessora da Procu-
radoria Criminal)
DIA 05/01/2020 (domingo) - Recesso
HURIAS PINHEIRO ANDRADE (Assessor Téc. Especializada da Procura-
doria Cível)
CELINA COELHO CATIVO CLEOPAS CUNHA (Assessora da Procuradoria 
Criminal)
DIA 06/01/2020 (segunda feira) – Recesso
MARIA STELA DA PAZ VERAS (Assessora da Procuradoria Cível)
CELINA COELHO CATIVO CLEOPAS CUNHA (Assessora da Procuradoria 
Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça para
área técnico-administrativa.

Protocolo: 504947
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 004/2019-MP/PJAP

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AURORA DO PARÁ comunica ao público em 
geral, bem como aos interessados, que foi expedida RECOMENDAÇÃO ao 
departamento de regulação municipal, com intuito de melhorar o serviço 
de Tratamento Fora do Domicílio – TFD do usuários de Aurora do Pará.
Aurora do Pará, 15 de julho de 2019.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA, Promotora de Justiça Titular.

Protocolo: 505032
RESUMO DA PORTARIA Nº 054/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório 
nº 000493-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposi-
ção na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000493-125/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Fe-
deral de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de 
julho de 1985.
Investigado: BRASCOMP COMPENSADOS DO BRASIL S/A
Objeto de Investigação: Apurar a apresentação de informações falsas no 
sistema ofi cial de controle – SISFLORA-SEMAS/PA.
Belém, 20 de novembro de 2019
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 505149
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 025/2019 – MP/PJPAC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a instauração do 
procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra à dispo-
sição na Rua São Pedro, 511, bairro Centro, município de Pacajá/PA.
PA Nº 025/2019 – MP/PJPAC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 
8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado(s): A coletividade.
Objeto: Acompanhar o atendimento público de saúde prestado ao pa-
ciente J.A.C, vulgo “EI”.
Pacajá/PA, 30 de novembro de 2019.
GERSON ALBERTO DE FRANÇA
Promotor de justiça titular de Pacajá

Protocolo: 505055


